
Haus am Brunnen Maichingen
Pflegesätze, gültig ab 01.01.2024

Preisliste für einen Dauerpflegeplatz

Einzelzimmer
1 2 3 4 5

Pflegebedingte Aufwendungen 67,65 € 89,20 € 105,37 € 122,24 € 129,80 €
Ausbildungsumlage 5,25 € 5,25 € 5,25 € 5,25 € 5,25 €
Unterkunft 17,48 € 17,48 € 17,48 € 17,48 € 17,48 €
Verpflegung 20,36 € 20,36 € 20,36 € 20,36 € 20,36 €
Investitionskosten 16,50 € 16,50 € 16,50 € 16,50 € 16,50 €
Gesamtkosten pro Tag 127,24 € 148,79 € 164,96 € 181,83 € 189,39 €

Kosten pro Monat 3.870,64 € 4.526,19 € 5.018,08 € 5.531,27 € 5.761,24 €
abzgl. Zuschuss der Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €
Erstattung bei bis zu 12 Monaten Verweildauer -315,50 € -315,50 € -315,50 € -315,50 €
Verbleibende Kosten pro Monat * 3.745,64 € 3.440,69 € 3.440,58 € 3.440,76 € 3.440,74 €
Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil täglich 63,89 € 63,89 € 63,89 € 63,89 €

Bezug von Leistungen der Vollstationären Pflege

Erstattung ab 12 Monaten Verweildauer 30% -631,01 €
Erstattung ab 24 Monaten Verweildauer 50% -1.051,68 €
Erstattung ab 36 Monaten Verweildauer 75% -1.577,52 €

Doppelzimmer
1 2 3 4 5

Pflegebedingte Aufwendungen 67,65 € 89,20 € 105,37 € 122,24 € 129,80 €
Ausbildungsumlage 5,25 € 5,25 € 5,25 € 5,25 € 5,25 €
Unterkunft 17,48 € 17,48 € 17,48 € 17,48 € 17,48 €
Verpflegung 20,36 € 20,36 € 20,36 € 20,36 € 20,36 €
Investitionskosten 11,50 € 11,50 € 11,50 € 11,50 € 11,50 €
Gesamtkosten pro Tag 122,24 € 143,79 € 159,96 € 176,83 € 184,39 €

Kosten pro Monat 3.718,54 € 4.374,09 € 4.865,98 € 5.379,17 € 5.609,14 €
abzgl. Zuschuss der Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €
Erstattung bei bis zu 12 Monaten Verweildauer -315,50 € -315,50 € -315,50 € -315,50 €
Verbleibende Kosten pro Monat * 3.593,54 € 3.288,59 € 3.288,48 € 3.288,66 € 3.288,64 €
Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil täglich 63,89 € 63,89 € 63,89 € 63,89 €

Bezug von Leistungen der Vollstationären Pflege

Erstattung ab 12 Monaten Verweildauer 30% -631,01 €
Erstattung ab 24 Monaten Verweildauer 50% -1.051,68 €
Erstattung ab 36 Monaten Verweildauer 75% -1.577,52 €

Preisliste für einen Kurzzeitpflegeplatz

1 2 3 4 5
Pflegebedingte Aufwendungen 70,03 € 95,06 € 111,17 € 132,21 € 147,00 €
Ausbildungsumlage 5,25 € 5,25 € 5,25 € 5,25 € 5,25 €
Unterkunft 17,56 € 17,56 € 17,56 € 17,56 € 17,56 €
Verpflegung 20,47 € 20,47 € 20,47 € 20,47 € 20,47 €
Investitionskosten 11,00 € 11,00 € 11,00 € 11,00 € 11,00 €
Gesamtkosten pro Tag 124,31 € 149,34 € 165,45 € 186,49 € 201,28 €

Max. Zuschuss der Pflegekasse Kurzzeitpflege 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 €
Max. Zuschuss der Pflegekasse Verhinderungspflege 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 €
Zuschuss KZP reicht für folgende Anzahl Tage: 18 15 13 12

Pflegegrad

Pflegegrad

Pflegegrad

* Nach § 43c SGB XI erhalten Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 einen Leistungszuschlag auf die pflegebedingten 
Aufwendungen, der nach Dauer des individuellen Bezugs an Leistungen der Pflegekasse für vollstationäre Pflege nach § 43 SGB 
XI gestaffelt ist. Obenstehende Aufstellung berücksichtigt den Mindestwert von 15% auf den Eigenanteil an den pflegebedingten 
Aufwendungen. Nachfolgende Tabelle zeigt die Staffelung des Leistungszuschlags und die Auswirkung auf die verbleibenden 
Kosten nach Berücksichtung der Leistungen der Pflegekasse. 

Leistungszuschlag nach §43c 
SGB XI

Verbleibende Kosten pro Monat 
Pflegegrade 2 bis 5

3.125,38 €
2.704,71 €
2.178,86 €

Leistungszuschlag nach §43c 
SGB XI

Verbleibende Kosten pro Monat 
Pflegegrade 2 bis 5

2.973,28 €
2.552,61 €
2.026,76 €


